Vnde patet ad rationes in contrarium allatas; quippe non censentur morali iudicio in*iusiam*

iuriam vel irreuerentiā grauem inferre Christo, aut Sacramento, hoc ipso quod specialiter ad istud ministeriū Sacramenti non sint consecrati, & tantum consequenter, ac quasi per accidens illud intendat, cuius proinde irreverentia minùs est voluntaria, ut bene Coninck loc. cit.

Resp. 2. Ventistum & Venustianam coniuges impeditum Sacramenti effectum in huius susceptione recuperare posse, si durante matrimonio obicem remoueant, vt docent Suarez D. 18. sect. 6. §. secundò hinc infero. Coninck q. 62. n. 77. Layman l. 5. Tr. 1. c. 7. n. 5. & plures alij. Nam vniuersim loquendo cum omnium Sacramentorum effectus hominibus necessarij sint, diuinam bonitatem decet, sic ea esse instituta, vt eorum effectus ijs communicentur, quandocunque ad illorum receptionem se disposuerint. In specie de matrimonio, cùm hoc Sacramentum iterari non possit, sed recipientem in statu quasi immutabili constituat, credendum non est, voluisse Christum hoc Sacramentum sicutè suscipientem perpetuò priuare illius effectu, sed potius presumendum, voluisse concedere, si ipse pacem se reddiderit, & ante illius dissolucionem obicem remouerit; quod fieri potest vel contritione, vel attritione cum Sacramento Pœnitentiae, quo casu virtute utriusq; remisso peccato gratia producitur, non quidem di-

Bb 2

uersa

uersa specie, sed eadem cum diuerso respectu, maior tamen, quam ab uno solo producetur, ut post alios docet, & pluribus explicat Palao D. cit. pun. 10.

Ad 1. in contrarium dicimus, Sacramentum operari suum effectum remotâ iniquitate; & licet tunc non existat in re, existere tamen in diuina acceptatione, quod sufficit, ut moraliter effectum suum ponere possit. Ad 2. Distinguimus maiorem, & concedimus eam de Sacramentis operantibus, dum actualiter sunt; negamus autem de operaturis, cum impedimentum remouetur; haec enim ponunt suos effectus non iuxta mensuram praesentis suscipientium dispositionis, sed futuræ, quam obex fuerit remotus, ut ex communi docet cit. Author pun. 9. n. 8.

XCVI. *Virgilius & Virgilianus ineunt contractum Societatis in triennium ad negotiandum; ille bis mille florenos: iste meram operam confert suam, quam & sedulo prestat. Elapso autem triennio solam reperiunt pecuniam, quæ in sortem fuit deposita, nihil verò prorsus lucri facti. Queritur. Vtrum in communionem sortis adhuc integræ admittendus etiam sit Virgilianus, aut sibi Virgilio, qui eam contulerat, relinquenda?*

Videtur Virgilianus admittendus in sortem. Ita Lessius de just. cap. 25. dub. 2 num. 9. Tanner Tom 3. D. 4. quæst. 7 n. 203 Dicastillo de justit. Tr. 13. D. 1. n. 52. Lugo de just. D. 30.

n. 16.

n. 16. & alij. Tum quia alijs inæqualis foret diuisio, & conferens operā longè deterioris esset conditionis, quām qui pecuniā contulit. Tum quia qui posuit operam, tantum posuit, quantum qui contulit pecuniam, cū opera vnius socij tantum valeat, quantum valet pecunia ab altero collata. Ergo pecunia finitā Societate diuidenda est.

Resp. Virgilianum non admittendum esse in communionē pecuniae, quæ finitā societate salua remansit, sed hanc pertinere ad Virgiliū, qui illam contulit, nisi aliter sit inter eos conuentum. Ita Mynsingerus 3. Inst. Tit. 26. § ad illa. Schneidevvin ibidem. M. Nauarrus cap. 17. n. 253. Sotus l. 6. de just. c. 6. art. 1. ad 1. Valentia, Azor, Rebellus, & plures, quos citant & sequuntur Filiucius Tr. 38. c. 3. & P. Ferd. de Castro Palao de Iustit. Disp. 8. pun. 3. Ratio est. Tum quia Xistus V. in constitut. quæ incipit: Detestabilis auaritiae. dicit, sortem, finitā societate, tradendam esse illi, qui eam contulit, si extat. Tum quia si pecunia (quæ appellatur sors) pereat, perit illi, qui eam contulit. Ergo si extat finitā societate tradenda est illi, qui eam contulit; quippe par est, ut illius sit commodum, cuius est incommodi periculum. Tum quia ex recepta consuetudine non facile damnanda tales solam operam conferentes non admittuntur in communionem sortis. Tum quia si-

Bb 3

quid

ectu,
cere-
plicat
ntum
te; &
en in
mora-
z. Di-
am de
t sont;
pedi-
t suos
fusci-
à obex
it. Au-
t con-
ndumi
confert
em tri-
temfa-
Quar-
u inte-
aut soll
? in for-
num. g.
castillo
D. 30.
n. 16.

quid omnino dandum esset pro opera, at non tota eius aestimatio, sed ipse conferens pro sua proportione aliquid damni pati deberet, ut sit in pecuniae interitu. Ergo iniquum est, totam eius aestimationem repetere. Et licet plerique ex Aduersariis plus non velint (casu saltem, quo collata opera totam pecuniam prudenti aestimatione non æquat) hoc ipsum tamen non euinci ipsorum argumentis, patebit ex horū solutione.

Itaque ad 1. Negamus, iniustam fore conditionem, siue Societatem, ut vocant, leoninā. Nam quando nullum reportatur lucrum ex societate, neuter hoc acquirit, sed vterque amittit, quod lucrari potuisset, & sicut stetit pecunia periculo conferentis, ita opera stetit periculo laborantis, vt bene Filliutius loc. cit. num. 45. & 53. Ad 2. Eum, qui posuit operam, nihil posuisse pro sorte siue capitali, consequenter ipsi non deberi sortem, sed tantum lucrum.

XCVII. Viuamannus studiosus à ciue Vienensis equum mercede conductit, ut cum alijs Socijs per vnam horam tempore hyemali per ciuitatem trahâ vehatur; quod dum èâ, quâ par est, moderatione facit, & finitâ horâ equum remittit, paulò post iste in stabulo mortuus concidit. Viuamannus cum nullam penitus causam dederit culpabilem, facile advertit, casum hunc esse fortuitum, & ad nihil se teneri in foro externo; hæret tamen de interno.

verno. Quaritur. Vtrum Viuamannus in conscientia ad aliquam compensationem teneatur?

Videtur teneri ad medietatem damni resarcendam. Ita Paludanus, & Ioannes Valerius, quos refert & sequitur Diana P. 3. T. 6. R. 10. aiens, se in simili casu consultum ita respondisse. Nam cum contractus iste sit in utriusque utilitatem, iustum videtur, ut uterque etiam aequaliter sentiat damni partem.

Resp. Viuamnum etiam in conscientia ad nullam prouersus compensationem damni teneri, posito quod nimia equi citatione aut simili modo culpam nullam commiserit, vel pactum peculiare non interuenierit. Ita Sylvester, Angel, Nauarrus, Molina, Vasquez, Lugo de Iustit. D. 8. n. 123, & hoc teste, alij omnes. Habetur tum ex c. vnico de commodato, & s. Item is. Institut. quibus modis re contrahatur obligatio. tum quia res domino suo perit, si nulla intercedit pactio vel culpa, ut accidit in proposito, tum quia tales casus sunt extra Summam prouidentiam.

Atque hinc patet ad rationem in oppositum, minimè scil. iustum videri, ut in tali quasi fortuito casu utraq[ue] pars aequaliter sentiat damnum; esto contractus sit in utilitatem utriusque; alioquin, si conducerem domum decem millibus aureorum estimatam, eaque fortuito casu, v. g. terrae motu periret, tenerer in

conscientia ad medietatem damni, quod nec Diana, nec ullus alius affirmare audebit.

XCVIII. Wilibrordus Sacerdos ex mero stipendio pro Sacris accepto se sustentat; & si interdum neminem habet, qui ipsum mercede conducat, nihilominus illo die celebrat pro eo, qui proxime numerata pecunia Sacrum est postulaturus. Quaeritur. An licet?

Videtur licet eum facere. Ita Petrus de Arragonia in 22. q. 85. art. 3. Dub. penult. Petrus Navarr. de Restitut. L. 2. c. 2. n. 373. Rodriguez, Henriquez & alij docti R. R. Moventur. Tum quia Wilibrordus, dum sacrificat, intentionem ita format, ut in acceptatione diuina fructus Sacrificij reseruetur ei, qui primus postulabit, eidemque postmodum applicetur, in quo nulla apparet repugnantia. Tū quia licet Sacru illud sit præteritū respectu nostri, in DEI tamen acceptatione & æternitate perinde est præsens, ac si modò offeretur.

Resp. i. Wilibrordum illicet & invalidè fructum Sacrificij applicare sub prædictâ conditione futurâ. Ita Suarez, Vasquez Coninck & alij, quos refert & sequitur Palao Tr. 22. D. Vnic. pun. 6. n. 18. Ratio est, Tum quia contraria Sententia damnatur à Sac. Congreg. Concilij Trident, iussu Clementis VIII. tanquam pluribus nominibus periculosa, vt videatur est apud Barbos. Part. 2. de Potestate Episcopali.

copi Alleg. 24. n. 12. Tum quia Sacerdoti non est concessum applicare fructum Sacrificij quouis tempore, sed eo solum, quo Christi personam gerit, cuius etiam nomine applicat, adeoque quando sacrificat. Atqui applicans sub conditione futura, non applicat fructum Sacrificij eo tempore, quo Christi personam sustinet, sed ad tempus adventutæ cōditionis reseruat applicandum. Ergo non tantum illicite, sed etiam invalidè hoc applicationis modo viritur. Non obest, quod DĒO omnia in æternitate præsentia sint; nam sicut fructus Sacri à Wilibrordo non fuit applicatus tunc, quando gerebat personam Christi, ita non potuit pro illo tempore esse præsens in æternitate, sed alio, quo personam illam iam deposuerat.

Resp. 2. Si Wilibrordus velit, ut fructus Sacri, dum istud fit, applicetur ei, quem DEVS nouit, proximè numeratā pecuniā postulaturum, & validè & licite illum applicare. Ita ferè Palao loc cit. Ratio prioris est, quia hæc applicatio absoluta est, & independens ab aliqua futura conditione; esto enim futurum contingens sit, quis nam primò Sacrum conducturus sit, attamen id DEVUM nouisse non est contingens futurum, sed præsens & necessarium, secundum quam præsentiam & necessitatem fructus Sacrificij applicatur, nec reseruatur applicandus ad futuram conductiōnem Sacrificij. Ratio posterioris est, quia à

B b 5

Sac.

Sac. Congreg. tantum damnatur & reiicitur applicatio conditionata & dependens ab aliquo futuro, qualis dependentia & conditio hic non interuenit. Confirmatur. Sacellanus, qui singulis hebdomadibus debet tria Sacra legere, potest licetè hanc hebdomade legere sex, ut nullum aplius debeat pro hebdomade sequenti, ut docent Barbos. loc. cit. n. 14. Riccius in praxi Resolut. 338. Reginaldus, Rodriguez, Lugo, Palao, & alij communiter, idque ideo quia in hoc casu fructus Sacrificij non suspenditur postmodum applicandus, sed statim applicatur iuxta intentionem presentem, certam, & determinatam, id quod non minus accidit etiam in casu nostro. Ergo eodem prorsus modo utrumque licetè sit.

Atque ex his patet ad argumenta contrariæ Sententiæ, cuius Authores, qui ritè expanderit, non aliud in illis deprehendet, quam quod in 2. Responsione diximus, ut proinde contra veritatem, & declarationem Sacrae Congregationis nihil prorsus allestant.

XCIX. Zebina mulier in graue lapsa est peccatum, quod præ nimia verecundia non ausa expondere Confessario quilibet interim alia confiteretur, donec à Religioso de integritate Confessionis magna vi ad populum dicente mota statuerit, integrè confiteri, & malam verecundiam ponere. Queritur. Quam repetitionem peccatorum & confessionum à Zebina exigat Confessarius? Vi-

Videtur repeti oportere omnia peccata mortalia, quæ enarrata sunt tum in illa confessione, in qua Zebina primò peccatum sacrilegè suppressit, tum in alijs quibusuis, quæ eam fuerunt secutæ, addito numero confessionum & communionum, quæ interea temporis interuenerunt, cùm ipsæ quoque sacrilegè fuerint peractæ. Ratio est, quia in tali casu non remittuntur peccata, sed adhuc retinentur, ut ait Tridentinum *sess. 14. c. 5.* Ergo necessariò clauibus labdendæ sunt, ut remittantur.

Resp. 1. Si Zebina omissi peccati mortalis semper meminit, & tamen in posterioribus confessionibus constanter tacuit, omnes esse sacrilegas: secus si commissi sacrilegij oblita in sequentibus confessionibus exposuit omnia peccata, quorum post diligens examen notitiam habuit. Prima pars est communis omnium, & patet ex ratione Tridentini recens allata. Secundam partem ex communione etiam tradit Dicast. *D. 8. de Pænit. n. 91.* quia in illis posterioribus confessionibus, nihil fuit culpabiliter intermissum.

Resp. 2. Si Zebina alio iam Confessario, quam antea vtatur, omnes confessiones sacrilegas, & peccata mortalia omnia, quæ in his vel suppressa, vel expressa fuerunt, de novo esse enarranda. Ita communiter omnes. Nam præcedens cognitio, vt potest huic Confessario incognita,

incognita, nullatenus deseruire potest, ut iste sententiam absolutionis impendat.

Resp. 3. Si Zebina eodem Confessario iam vtatur, quo antea, & iste saltem in confuso recordetur vel statūs pœnitentis, vel iniunctæ pœnitentiæ, non obligari eam priora peccata singillatim repetere; imò si iste nec prædictorum peccatorum, nec pœnitentia iniunctæ recordetur, sed solum sciat, illā sibi confessam, non teneri eandem cætera peccata speciatim repetere, sed satisfacere exprimendo peccatum illud antea suppressum, & addendo sacrilegium, quod male confitendo commisit, docet Granado *in 3. part. de Sacr. Contr. 7. Tr. 9. D. 12. num. 5.* & ex hoc Diana *part 5. Tr 14. Resol. 51.* Ratio est, quia ad faciendam istam specialem peccatorum repetitionem nec obligat integritas: nec sententia à Confessario ferenda, nec pœnitentia impoñenda; cùm pœnitens iam omnia sua peccata in confessione dixerit: & Confessarius sententiam de ijsdem intellectis tulerit, & pœnitentiam proportionatam iniunxerit.

Atque ex his patet ad rationem in contrarium allatam.

C. Zoëllus Parochus deprehendit in confessione impedimentū dirimens inter contrahentes, qui tamē iā ter publicè in Ecclesia fuerunt denuntiati. Quæritur. Quid faciat Zoëllus, si maximè contrahentes desistere nolint, sed publicè dein Sacram Eucha-

Eucharistiam, & eius in contractu assistentiam requirant?

Videtur neutrum facere posse. Quia nemini licitum est, sacrilegio ac peccato culibet cooperari; At ministrans Sacramentum indigno, assistens illicito contractui, cooperatur sacrilegæ susceptioni, & illicitæ actioni. Ergo &c.

Resp. 1. Zoëllo omnibus modis laborandum, ut pœnitentes deponant voluntatem tam contrahendi, antequam impedimentum legitimè sit sublatum, quam S. Eucharistiam in tali statu petendi. Ita omnes. Nam propria officij obligatio postulat, ut Zoëllus nec Sacramentum administret male dispositis; nec assistat invalidè contrahentibus.

Resp. 2. Si ijdem ob scandalum desistere a proposito nequeant, suadere posse Zoëllum, ut ex communi consensu contrahant non absolute de præsenti, sed sub conditione, si Papa dispensem, animo interim cohabitandi instar fratri & sororis. Ita Ludoui. Beia part. 2, casum Conscientiae casu 32. quod remedium vocat Pontius L. s. c. 35. n. 4. rationabile & meritò. Quia hâc ratione contractus ille matrimonialis, qui aliàs non licet, fiet licitus, cum non sit prohibitum contrahere matrimoniū de præsenti sub conditiōe, si Papa dispenset: & interea temporis more fratri & sororis in ijsdem ædibus coabitare, maximè

cùm

vt iste
cessario
n con-
vel in-
priora
iste nec
itentia
llā sibi
peccata
rimen-
& ad-
fitendo
de Sacr.
c Diana
ad faci-
petitio-
entia à
impo-
peccata
ius sen-
pœni-
contra-
onfessio-
tes, qui
uentati.
contra-
Sacram
Eucha-

cum ius ipsum præfigat bimestre, quo possint sponsi non coniungi; esto in eadem domo habitent. Verum est, quod in tali cohabitatione periculo fornicationis se exponant, dum dispensatio obtinetur. Sed id excusatur per grave scandalum, quod alias sequeretur.

Resp. 3. Si prædicti pœnitentes nolint sub eadem conditione contrahere, sed in proposito suo persistant, exigantque publicè à Parochio Sac. Eucharistiam, & eiusdem præsentiam in ipso contractu, posse Zoëllum licet utrumque præstare. Ita cum S. Thom. 3. part. D. 80. art. 6. Valent. Suarez, Coninck, Palao Tr. 18. de Sacram. in genere D. Vnic. pun. 15. n. 3. & communiter alijs Theologi. Quia Zoëllus nequit iuvari ex notitia confessionis ad actus externos; quippe redderetur hæc vehementer odiosa, & homines ab eadē retrahentur, si scirent, propter peccata in Confessione audita posse illis & Sacram Eucharistiam & matrimonium negari. Quare creditur Christus in tali casu potestatem suis ministris fecisse, etiam indignis Sacraenta administrandi, permittendi matrimonium &c.

Ad rationem in contrarium negamus, ministrantem indignis Sacraentum, aut male contrahentibus assistentem Zoëllum cooperari ex tali causa ipsorum sacrilegæ susceptioni & peccaminofæ actioni, quia solum hæc ex iusta causa permittit, ut ex Suarez, Henriquez, & alijs Palao loc. cit. SY.